
Bemutatók 
a szegedi színházban 

Hauptmann: 
le kente előtl 

Szegényebb lettem egy illúzióval. . 
Diákkorom emlékei között ágy tar-
tottam számon Clausen tanácsos alak-
ját, mint egyikét a világirodalom nagy 
öregjeinek, olyan színpadi hőst, aki 
fölülemelkedik nemcsak közvetlen 
környezetén, hanem saját korán is. s 
ezzel belép azok közé a halhatatlanok 
közé, akikhez az átlagember mindig 
visszatérhet vigasztalódni: lám így is 
lehet. ÍRy is lehetne élni. 

S ugyanezek a diákkori emlékek a 
tanácsosnak Inken Petershez fűződő 
szerelmét is úgy őrizték meg bennem, 
mint az emberi előítéleteket megsem-
misítő, s ilyen módon szimbólummá 
emelkedő nagy érzést. 

Nos, ezek azok az illúziók, amelyek-
től megfosztott a Szegedi Nemzeti 
Színház bemutatója. A diákkori ro-
konszenveknek nem szokott használni, 
ha a felnőtt ember józanságával szem-
besítjük őket. Mi derült ki számomra 
a Naplemente előtt premierjén? 

Kiderült, hogy Clausen tanácsos nem 
Lear király a polgár ruháiba öltözve. 
Pedig e t t az összevetést ő maga kí-
nál ja föl, amikor a családjával való 
összeütközés előtt éppen a vagyonát 
és szeretetét lányai között felosztó 
Leart idézi. Clausen tanácsos csak egy 
az átlagosnál műveltebb nagypolgár, 
aki élete végén ráebred a családjáért 
hozott áldozatok hiábavalóságára, s 
megpróbál még egyszer, utoljára a 
maga kedve szerint élni. De a kis 
óvónőhöz fűződő vonzalma sem tűnt 
most olyan egyedülállóan nagy érzés-
nek. amely alkalmas az emberi elő-
ítéletek megsemmisítésére. Bevallom 
— úgy éreztem —, amíg a család és 
a tanácsos színpadi harcát figyeltem, 
hogy ez a konfliktus magánügy, a 
Clausen família magánügye, nekem, a 
nézőnek nem sok közöm van hozzá. 
Éppen azért a darabot helyenként 
unalmasnak, néha pedig egyenesen ba-
nálisnak találtam. Unalmasan hosszú-
nak tűnt a folyamat, amely az ünne-
pelt családfőt elvezeti a családjával, 
ma jd az élettel való teljes leszámolá-
sig. s banálisnak hatottak azok a sza-
vak, amelyekkel egy öregember a fia-
tal lány iránti szerelmét magyarázza, 
s próbálja túlságosan „költői" hason-
latokkal szemléletessé tenni. Ha most 
mindezek után megalkuszom azzal, 
hogy a darab nem felelt meg korábbi 
emlékeimből táplálkozó várakozásom-
nak. hogy a hőssel nem tudtam együtt 
szenvedni, hogy csak elhittem — mert 
többször elismételték —. hogy Clausen 
szereti Inként és Inken szereti Clau-
sent, hogy nemegyszer elvesztettem ér-
deklődésemet a szereplők sorsa iránt, 
s ezért fölöslegesen sok figyelmet for-
dí that tam Gombár Judit szokatlanul 
rosszul sikerült ruháira — szóval h8 
mindettől eltekintek, azt mondha-
tom, hogy az előadás a darab ellenére 
jól sikerült. 

Ajtay Andor rendezése ugyan nem 
tudta feledtetni, hogy Hauptmann drá-
má ja már nem lehet ügye a ma néző-
jének, ugyanakkor azonban lehetővé 

tette, hogy külön-külön valamennyi 
szereplő kis d rámája kibontakozzék a 
színpadon, hogy a család tagjai mind 
külön egyéni arcukkal fordulhassanak 
felénk. Ez a rendezői szándék azért is 
valósulhatott meg sikeresen, mert a 
színészek ambíciójával egybeesett. An-
nak ellenére, hogy Clausen tanácsosén 
kívül nincs igazán nagy szerep, a jó 
színészi játék majd minden figurából 
a lehető legtöbbet hozta felszínre. 

Így Ajtay Andor neve után mindjárt 
sorolhatjuk a többi szereplőt is. min-
denekelőtt Stefanik Irént, aki Bettina, 
a nyomorék öreglány szerepében nem-
csak meggyőző, hanem kifejezetten 
szép alakítást nyújtott. Mindig izgal-
mas a néző száméra, ha a színészt 
megszokott szerepkörétől elütő figura 
életrekeltésében láthat ja viszont, s ha 
például a hősnőként megszeretett szí-
nésznő karakterszerepben is bizonyítja 
kvalitásait. Szívesen láttuk Molnár Pi-
roskát képességeihez méltóbb szerep-
ben. Inken Peters alakját formálta 
meg tiszta egyszerűséggel. Ugyancsak 
jelentős egyénisége az előadásnak az 
ellenszenves üzletember. Klamroth 
igazgató alakítója, Nagy Attila is. Né-
hány gesztussal jól hangsúlyozott 
mondattal sikerül a kellemetlen csa-
ládtagot a maga ellenszenves teljessé-
gében megmutatnia. Megbízhatóan 
korrekt színészi alakítás Bángyörgyi 
Károlyé. Kovács Jánosé. Mentes Józse-
fé. Máriáss Józsefé, és a szerepnek a 
színészt nem különösebben próbára te-
vő követeiményelnek jól megfelelt 
Lelkes Dalma. L ő r i n ^ v Éva és Ko-
vács Gyula is. 

F. J. 

Mozart: 
Don Jüan 

A Szegedi Nemzeti Színház műsor-
politikája évek óta két alapvető elvet 
igyekszik következetesen megvalósíta-
ni. A széles körben ismert „slágerope-
rák" rendszeres műsoron tartása mel-
lett újdonságokat, elfelejtett remek-
műveket mutat be. 

Az idén színrehozott Don Jüan az 
első csoportba sorolható, mégis nagy-
igényű opera, s csak nosztalgiával gon-
dolhatunk jó néhány évvel ezelőtti elő- v 

adásaira is. Az akkori énekesgárda 
részben már kicserélődött és, hogy ér-
demes volt eddig várni az ú j bemuta-
tóra, azt a nagyszerű teljesítmények 
feltétlenül igazolják. 

A sajátos mozarti játék és énekstílus 
közismerten közel áll a szegedi szólis-
tákhoz. A művészek játékáról szólva: 
örömmel üdvözöltük az eddig kórus-
ban éneklő Börcsök Istvánt első je-
lentősebb szerepében. Bemutatkozása 
sikeres volt. Mind hangja, mind pedig 
játéka bizonyítja rátermettségét komo-
lyabb szerepek alakítására is. Par tner-
nőjéhez, Berdil Valériához nagyon kö-
zelállnak a Zerlina típusú szerepek. A 
művésznő könnyed játékával és szép 
szopránhangjával most is kellemes 
szórakozást nyújtott a nézőknek. Ka-
rikó Teréz is bebizonyította Donna El-
vira szerepében, hogy nagyszerű Mo-
zart-énekes. 

A legendásan passzív és ezért kissé 
hálátlan Donna Anna—Don Octavio 

páros biztos és zeneileg igen jól mc., 
oldott alakítását kaptuk Szabadíts Ju-
dittól és Réti Csabától. Réti Csaba lí-
rai tenorja különösen Don Octavio má-
sodik áriájában teljesedett ki. Elisme-
réssel kell szólnunk Sinkó G'yörgy ko-
médiázó játékáról, aki nagyszerűen ad-
ta vissza a Don Juan-i figura ellenté-
tét, s egyben kiegészítőjét, Leporellót, 
a szolgát. Gyimesi Kálmán Don Jüan-
ját nagyon vártuk és nem is csalód-
tunk. Különösen a zárókép énekesei és 
színészi megoldása sikerült jól. A szó-
listák teljesítménye természetesen el-
választhatatlan a karmester Szalatsy 
István munkájától. 

Versényi Ida a megszokottól eltérő 
rendezői felfogása technikai apparátus 
(süllyesztő) nélkül is meggyőző volt. 

A díszletek és jelmezek jól szolgál-
ták az előadás egységét, kifejezték a 

HÉJJAS KATALIN 

Válogatott doku-
mentumok Csongrád 
megye munkásmoz-
galmának történeté-
ből 1944—1945 

A Csongrád megye munkásmozgal-
mát dokumentáló sorozat ú jabb köte-
te győzelmes forradalmi időszakkal is-
mertet meg bennünket. A Rácz János 
szerkesztésében megjelent kötet 454 
dokumentuma lényegi körképet ad a 
megye 1944—45-ös eseményeiről: a 
katonai felszabadításról és a forradal-
mi felszabadulásról, a földreformról, 
a gazdasági és politikai élet megindu-
lásáról, a szellemi élet megpezsdülésé-
ről. 

A megye területén található az a 
község — Battonya — amelyet először 
szabadítottak fel a szovjet katonák, az 
ország politikai élete itt indul meg 
Szegeden és ezáltal a kötet dokumen-
tumai az országos eseményekhez is 
szorosabban kapcsolódnak. 

Két dologról szólnánk bővebben: 
egyrészt az élet megindításáról, prob-
lémákról, a Vörös Hadsereg segítsé-
géről másrészt a földrefomról, annak 
fontosságáról idézzük a földosztás 
egyik harcosának, a Nemzeti Paraszt-
párt egyik vezetőjének szavait: „A 
földreform Magyarországon nem rész-
letkérdés, nem egyik politikai prog-
rampont a többi között amin alkudoz-
ni lehet, hanem a magyar nemzeti fej-
lődés alapja, ami minden további de-
mokratikus fejlődésnek a föltétele és 
biztosítéka." 

1944-ben az élet megindítása nem 
technikai kérdés volt elsősorban, ha-
nem politikai. A Horthy-fasizmus 
szovjetellenes és antikommunista pro-
pagandájának hatása — amely jelen-
tős tudati elmaradottságra épült — ér-
ződött az emberek tanácstalanságában 
és aggodalmában. Ezt a Vörös Hadse-
reg is jól tudta, felhívásában békés, 
nyugodt munkára szólít fel, és biztosí-
totta a lakosságot, hogy „ . . . nincs más 
célja, mint az hogy összezúzza az el-

V , Ivíijéges német hadsereget és n ' —m-
misítse a Hitleri-Németország u. u.mát 
az általa leigázott országokban." És Itt 
az aggodalmak, kétségek eloszlatásá-
ban. abban, hogy a demokratikus meg-
újulás élére tudtak állni, a kommu-
nistáknak mindenki mással szemben 
volt egy óriási, történelmi előnyük: 
tudták, hogy a Vörös Hadsereg a sza-
badságot, a demokratikus megújulást 
hozza. Ezért tudott azonnal a demok-
ratikus megújulás, átalakulás élére áll-
ni a Kommunista Párt. Így történt pl 
Kiskundorozsmán. ahol a . , . . . vezető 
nélkül maradt községházát átvették és 
megszervezték a polgárőrséget és a 
községi hivatalokat." A gazdasági élet 
megindításában ahol tudott segített a 
Vörös Hadsereg. A m&eőgazdaságbart 
pl. lovakat adományozott a mezei 
munkák elvégzéséhez. Az ipar terüle-
tén a nyersanyaghiány okozott komoly 
gondot, ami miatt — amint azt egv 
jelentésben olvashatjuk — a gyárak 
és üzemek működése a békebelinek 
15—20%-a. (Am ne feledjük, hogy 
Csongrád megye 1944. október 27-én 
már felszabadult, míg az ország más. 
gazdaságilag fontos része még csak 
ezután.) Először — s ez szinte termé-
szetes — az élelmiszerioarban indult 
meg a termelés. A makói konzervgyár 
termelésének megindulását — izgal-
mas, színes, élménydús beszámolójá-
ban így beszéli el Erdei Ferenc: „A 
konzervgyára t . . . az ú j hatalom aján-
lotta. hogy vegyük birtokunkba. A 
szovjet hadseregtől pedig ott voltak a 
gh-sok, hogy gyártsunk nekik konzer-
vet. Hoztak pénzt és szenet. Vásárol-
tuk a hagymát a zöldséget. Két nan 
alatt beindítottuk a gyártást, a har-
madik napon szállítottuk a konzervet 
így voltam hadseregszállító egy hé-
tig." 

1945 áprilisában Szeged környékén 
és máshol is a megyében megindult 
a földosztás. A földreform véghezvite-
le hatalmas politikai csata volt a re-
akciósok ellen. A Szentesen ülésező 
földmunkásszakszervezet határozatá-
ból sürgetni kell a földreformot 
és a harcot a földesúri reakció ellen, 
mert az megtévesztő eszméket propa-
gál a parasztok között. De politikai 
csata volt az ingadozók megnyeréséért 
is. Pl. egy 1945 januári sándorfalvi 
gyűlés résztvevői részéről zajos 
helyeslés mutatkozott meg egyfelől a 
földreform mellett, ugyanakkor azon-
ban a hallgatóság mintegy 40%-a fel-
tűnően csendes magatartást tanúsított." 
E hallgatás nem ellenséges indítékú 
volt. csupán még az évszázados elnyo-
mottság által kialakult reflexek mű-
ködtek. De a földreformért vívótt csa-
tát is megnyerték. 

A kötetben érdekes adalékokat ta-
lálhatunk az egyetemi élet megindulá-
sával kapcsolatban: 1945 februárjától 
400 hallgatóval megkezdődött az okta-

> tás. E nehéz időkben az egyetem bi-
zonyos fokú önellátásra szorult: az el-
látás biztosítása érdekében földet bé-
relt — olvashatjuk az egyik dokumen-
tumban. 

A kötetet fényképmásolatok teszik 
színesebbé. A bemutatott események 
közelsége, és az hogy a szereplő sze-
mélyek közül sokan még élnek, élőbbé 
teszik a 25 éve történteket is éppen 
ezáltal óriási propaganda és nevelés! 
lehetőséget tartalmaznak. 

DR. NAGY LÁSZLÓ 

Egyenjogúság a valóságban 
Mit és hogyan tehet a szakszervezet a nők, a fiatalok élet és munkakörülmé-

nyeinek megkönnyítése érdekében? 
Erre a kérdésre keresett választ, és talált konkrét feladatok formájában is a 

Szegedi Orvostudományi Egyetem Szakszervezeti Bizottsága, amikor széles körű fel-
mérésének eredményeként egy 18 pontos határozati javaslatot dplgozott ki és bo-
csátott az újjáválasztó taggyűlések elé megvitatásra. A javaslatterv dátuma 1970. 
október 14. Alig több mint egy hónap telt el azóta, megvalósítani ezek közül bár-
mit is, nehéz ennyi idő alatt. Amikor felkerestem az orvpsegyetemi szakszervezet 
vezetőit, aktíváit, arra voltam kíváncsi, hogyan lát ják ők élet- és munkaközeiben 
az egyes javaslati pontokkal kapcsolatos teendőket. 

„Az átlagkeresetek megvizsgálása, összehasonlítása hasonló beosztásban dolgozó, 
hasonló végzettségű férfi dolgozók bérével." 

Dr.^llbert Sándor tanársegéd, a Szakszervezeti Tanács t i tkára: Ez a kérdés el-
sősorban középkádereink szempontjából érdekes és ebben az esetben nem a férfiak 
bérezésével összehasonlítva (mindössze néhány férfi ápoló dolgozik az egyetemen), 
hanem a termelésben dolgozó szakmunkás fizetéssel. A bérrendezés a szakmunká-
sok fizetését emelte, a nővérek alapfizetése-1200—1300 forint maradt. A közvetlen 
betegágynál dolgozók kapnak csak munkahelyi pótlékot, az ambulanciás nővérek és 
takarítónők bérezési problémája Változatlan. 

Dr. Varga Pálné, Hegedűs Erzsébet osztályvezető nővér: Nagyon kevés a szak-
képzett nővér és ha valamelyik otthagyja a klinikát, másikat kapni helyette még 
nehezebb. Tudok olyan esetet, amikor egy nővért fegyelmivel el kellett volna bo-
csátani. Nem tehették, mert az illető osztályon nem tudtak volna helyette gyorsan 
szerezni másikat. Az utóbbi időben a klinikák a képzőből próbáltak nővérutánpót-
lást biztosítani (egy éves ösztöpdíj szerződés, havi 250 Ft.) Ez sem vált be, mert a 
szerződést kötők olyan igényekkel léptek fel. amelyeket a klinikák egyelőre nem 
tudnak teljesíteni: nővérszállási elhelyezés, magasabb fizetés vagy egy bizonyos, ál-
taluk meghatározott osztályra kerülés. 

„Biztosítani legalább a kis- és többgyermekes anyák éjszakai műszak alól való 
felmentését." 

Dr. Szabó Márta tanársegéd, a TT. Egészségügyi Albizottság vezetője: A mi vi-
szonyaink között a három műszakos munkát nem lehet megszüntetni. De jó lenne 
elérni, hogy azokat, akiknek kisgyermeke van, mentesíteni tudjuk az éjszakai mű-
szak alól. Egyelőre azonban csak a gyermeküket egyedül nevelő nők számára tud-
juk ezt biztosítani. 

A szakszervezeti bizottság kérésére a KISZ-szervezet elvállalta az ún. pótma-
ma-szolgálat megszervezését. A hallgatók 10 forintos órabér ellenében vállalják a 
gyermekek felügyeletét, így könnyítve a három műszakban dolgozó anyák gondját. 

Dr. Varga Pálné: Nagyon jó a kezdeményezés, valószínűleg sokakon segít, so-
kan igénybe is veszik majd De a kezdőfizetésű orvosok vagy ápolónők számára 
kifizethetetlen összeg a 10 forintos órabér, hiszen egy nővér aktív munkája el-
lenértékekként sem kap ennyit. 

Dr. Albert Sándor véleménye szerint az éjszakai műszak alól való mentesítés 
egyik megoldása lehetne, ha klinikánként megvizsgálnák valóban szükség van-e 

ennyi éjszakás nővér foglalkoztatására!! Nem lenne-e elég reggel hatkor kezdeni 
a mosdatást, a különböző laboratóriumi vizsgálatok, vizit előkészítését? Így este tíz-
től reggel hatig a beteg valóban pihenne, és valószínűleg kevesebb nővér is el 
tudná látni az éjszakai ügyeletet. Ehhez tartozna akkor az is, hogy a laboratórium 
dolgozóihoz nyolc helyett esetleg tíz órakor jutna el a vizsgálandó anyag — mun-
kaidejük így későbbre tolódna —, de meggondolandó, hogy a két munkakör közül 
melyik legyen alárendelve az említett probléma megoldásának. 

„A három műszakban dolgozó nők helyzetének megkönnyítése végett három mű-
szakos bölcsőde, óvoda létrehozása." 

Dr. Albert Sándor: Ennek a kérdésnek inkább múltja van, mint jelene vagy 
jövője. Az egyetem óvodájának, bölcsődéjének megszűnte óta (1952) állandó jel-
legű gondunk. Az Egészségügy Minisztérium nem rendelkezik szociális beruházási 
kerettel, saját erőnkből építkezni nem tudunk, marad tehát az egyetlen mód. a vá-
rosi tanácsot megnyerni óvoda és bölcsőde építéséhez. 

G. Szabó Erzsébet, a Szakszervezeti Bizottság szervező ti tkára: A szakszer-
vezet egyelőre abban tud segíteni, hogy területi illetve vállalati óvodákba, böl-
csődékbe segít elhelyezni a gyermekeket. Bizony ez sem megy minden zökkenő 
nélkül, hiszen ezek is meglehetősen telítettek. 

„A nők és a fiatalok szakmai-, politikai-, kulturális fejlődésének elősegítése." 
Dr. Vicsay Margit tanársegéd, a Munkásellátási Bizottság vezetője: amikor a 

fiatalok helyzetével kapcsolatos felmérést végezzük, akkor a kérdés erkölcsi és 
anyagi oldalát egyaránt meg kell vizsgálni. A munkábaléoés kezdeti ideje nagyon 
nehéz. Ha ekkor kialakul a fiatal munkaerő helyes önértékelése, valóban szeret az 
adott helyen dolgozni, akkor jó néhány problémával, gonddal kevesebb lesz. Ezzel 
pedig az idősebbeknek kell törődni, nekik kell ebben segíteni. És mindenkinek 
nemcsak a hivatalos kereteken belül. Ne azzal az érzéssel fogadják az idősebbek a 
fiatalokat, hogy azok a helyükbe lépnek, hanem azzal, hogy továbbviszik azt, amit 
ők elkezdtek. 

Dr. Albert Sándor: A mi szakmánkban az egyénnel szembeni követelménv rend-
kívül nagy. A társadalom egyéb területein egy nő igénybe vehet hároméves gyer-
mekgondozási segélyt, nálunk nem. Ennyi .kiesés behozhatatlan. Rendkívül erős F 
verseny. Az orvosi szakvizsgák letétele végzés után maximum 4—5 év. Kisgyerme-
kes orvosnők számára ez vagy időelcsúszást, vagy nem teljes értékű felkészülés' 
jelentene, amit viszont nyugodt lelkiismerettel senki sem vállalhat. Néhány, ön-
magáért beszélő számadat: 34 intézetvezető egyetemi tanár között egyetlen nő sincs, 
az egyetem 23 docense közül csupán 3 nő. az adjunktusok és tanársegédek két nem-
beli megoszlása valamivel kedvezőbb, de közöttük is lényegesen több a férfi. 

Ez a 18 pont közül csupán négy, és az ezekkel kapcsolatban felmerült észrevé-
telekből, ötletekből, javaslatokból is csak néhányat írtam meü. Olvan szakszerv" 
zeti vezetőkkel, aktívákkal beszélgettem, akik maguk is érzik, élik, látják nao mi" 
nap környezetük, munkatársaik gondjait, és akik a szakszervezet k e r e t e - ' - v u <'<• 
egyénileg is igyekeznek enyhíteni ezeket. 

S. N. E. 


